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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Исследование механизмов нарушения баланса между компонентами

свёртывающей и противосвёртывающей систем, а также - сосудистой стенкой,

необходимо для осуществления комплексных мер по профилактике как

тромбообразования, так и кровоточивости (Кузник Б. И., 2015; Шахматов И. А. с

соавт., 2016; Пантелеев М. А. с соавт., 2017). Небезосновательно полагают, что

важным инициирующим агентом расстройств гемостаза является ответственный

за регуляцию тонуса и миграцию клеток сосудистый эндотелий, так как при

деструкции он преобразуется в активатора процессов свёртывания (Киричук В. Ф.

с соавт., 2015; Срубилин Д. В. с соавт., 2016).

Наряду с внутренней сосудистой выстилкой весомое значение в активации

гемокоагулирующих реакций принадлежит тромбоцитам. Пластинки крови

являются не только активаторами факторов коагуляционного звена системы

гемостаза, но и полноценными участниками свёртывающего процесса благодаря

своей возможности синтезировать ряд физиологически активных веществ

(Волкова С. А. с соавт.. 2013; Якименко А. О. с соавт., 2014; Hoffman M. A et al.,

2001; Nurden A. et al., 2011).

Специфика современного этапа развития социума состоит в

интенсификации антропогенной деятельности, ведущая, в большинстве своем, к

экологическому дисбалансу окружающей среды, отражаясь на состоянии

физиологических систем (Агаджанян А. Н. с соавт., 2000; Бойко О. В. с соавт.,

2016). Учитывая растущие темпы потребления энергетических ресурсов, в

которых значительную долю составляет газовое производство, чрезвычайную

актуальность приобретают исследования механизма реагирования систем органов

и тканей в условиях воздействия токсиканта, превышающего предельно

допустимые концентрации во вдыхаемом воздухе (Резаев А. А. С соавт., 2001;
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Бучин В. Н., Лазько М. В., 2002; Власова О. С. с соавт., 2012; Бакиров А. Б. с

соавт, 2014).

Приоритетным научным направлением в настоящее время является

изучение совокупности процессов, формирующих гомеостаз организма в

неблагоприятных условиях внешней среды (Захарова Н.О., 2014). В связи с этим,

особую актуальность приобретает уточнение сдвигов эндотелиально-

тромбоцитарных взаимодействий с факторами плазменного звена на протяжении

длительного экзогенного воздействия техногенных факторов (Рязанова Е. А.,

2011; Вахов Е. В. с соавт., 2012; Lewis R. J. et al., 2015; Petersen L. C., 2016).

Астраханское газовое месторождение является уникальным по содержанию

сероводорода в сравнении с газоконденсатными источниками других регионов

добычи и производства. Содержание сероводорода в местном природном газе

составляет около 25%, что значительно выше по сравнению с составом газа

других месторождений: 1,45 — 4,9% (Оренбург), до 5,3 (Саратов), до 5,5%

(Уртабулак, Узбекистан), 3,8 — 8,6 (Караганак, Казахстан), 1,14 % (Учкыр,

Узбекистан), 2,6 — 6,5 (Самантепе, Туркменистан). Кроме сероводорода в составе

местного газа присутствует углекислота, сероокись углерода, меркаптановая сера.

Для расширения комплекса защитных мер экологической медицины,

увеличения спектра профилактических возможностей практического

здравоохранения актуальным является всестороннее гемостазиологическое

обследование населения в целом, особенно работников производственных зон,

связанных с промышленными поллютантами, для правильного выбора

фармакологической поддержки, учитывая высокий уровень заболеваемости по

данному показателю (Лебедева-Несверя Н. А. с соавт., 2010; Онищенко Г. Г. с

соавт., 2011; Калиева И. А., 2012).

Исследования, посвященные анализу состояния сердечно-сосудистой

системы у сотрудников Астраханского газоперерабатывающего завода указывают

на снижение кардио-респираторного резерва, морфологической трансформации

клеток и белков крови и наличия признаков интоксикации у работников с высоким
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стажем. Результаты профилактических осмотров свидетельствуют о смещении

гемостатического баланса в сторону активации: увеличение содержания

продуктов паракоагуляции фибриногена, тромбоцитопения (Мангушев Р. И. с

соавт., 1989; Бучин В. Н., 1997; Ярошинская А. П., 2003; Лазько А. Е. с соавт.,

2008; Эсаулова Т. А., 2009; Бойко В. И. с соавт., 2017).

Достаточно неоднозначны имеющиеся сведения о действии экзогенного H2S

(доноры HS-ионов) и эндогенного происхождения на систему гемостаза. Широкий

диапазон доз, применяемый в лабораториях, определяет как уменьшение (Lu

Xiaohua et al., 2015), так и увеличение коагуляционного потенциала (Петрова И. В.

с соавт., 2015; Заичко Н. В. с соавт., 2016; D`Emmanuele di Villa Bianca R. et al.,

2010, 2013). Разнонаправленные эффекты воздействия H2S получены и в

отношении сосудодвигательной функции: вазоконстрикторный (Ali M. Y. et al.,

2006; Webb G. D., et al., 2008) и вазорелаксационный, NO-опосредованный,

(Murphy M. E., Brayden J. E., 1995).

Таким образом, исследования воздействия сероводорода на систему

гемостаза и сосудистую стенку недостаточны и противоречивы. Отсутствуют и

требуют изучения данные о механизме реагирования компонентов

гемостазиологического профиля in vivo при хроническом воздействии

сероводородсодержащего газа, что в совокупности с необходимостью

уменьшения риска тромботических осложнений впоследствии и определило

необходимость проведения данного исследования.

Степень разработанности темы исследования

В научной литературе представлены работы по изучению действия

сероводородсодержащего газа in vivo, указывающие на дизрегуляцию сердечно-

сосудистой системы (Бариева Б. Ш., 1999; Кабиева А. А., 1999; Кынатбеков Б. Ж.,

1999; Боев В. М. с соавт., 2001; Беднов И. А., 2004; Эсаулова Т. А., 2009;

Ярошинская А. П., 2011; Derwall M. et al., 2011; Kida K. et al., 2011). В ряде работ
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были отмечены структурные изменения в эндотелии крыс при хроническом

воздействии сероводородсодержащего газа (Тризно Н. Н. с соавт., 2007; Шишкина

Т. А., 2009).

Реакцию системы гемостаза на воздействие сероводорода исследовали с

помощью доноров HS-аниона in vitro (Петрова И. В. с соавт., 2015; Заичко Н. В. с

соавт., 2016; Kamata et al., 2006; Koenitzer J. R. et al., 2007; Webb G. D. et al., 2008;

D`Emmanuele di Villa Bianca R. et al., 2010, 2013).

После открытия сероводорода эндогенного происхождения становится

актуальным изучение его физиологической роли (Мельник А. В., Пентюк О. О.,

2009; Coppola A. et al., 2000; Davi G. et al., 2001; Predmore B. L. et al., 2012; Petras

M. et al., 2014).

Вместе с тем, анализ основных показателей системы гемостаза в

совокупности с изучением состояния эндотелия в хроническом эксперименте при

ингаляции природного сероводородсодержащего газа имеет важное

прогностическое значение для своевременной комплексной оценки

физиологического состояния кардиоваскулярной системы и решения проблем

коррекции этих повреждений на ранних стадиях.

Цель исследования

Оценить характер изменений параметров системы гемостаза в условиях

длительной ингаляции сероводородсодержащего газа Астраханского

месторождения и определить возможные пути коррекции формирующихся

изменений.

Задачи исследования

1. Изучить закономерности изменения функционального состояния системы

свёртывания крови на протяжении 4-месячного периода воздействия
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промышленного сероводородсодержащего газа Астраханского месторождения.

2. Определить изменения реакций системы гемостаза через один месяц

хронического воздействия сероводородсодержащего газа.

3. Установить изменения в параметрах системы гемостаза через два месяца

хронического воздействия сероводородсодержащего газа.

4. Исследовать нарушения показателей гемостазиологического профиля

через три месяца хронической ингаляции сероводородсодержащего газа.

5. Охарактеризовать изменения в функционировании компонентов системы

гемостаза через четыре месяца воздействия сероводородсодержащего газа.

6. Установить наиболее значимые корреляционные взаимосвязи параметров

системы гемостаза, фибринолиза и состояния эндотелия на протяжении

хронического воздействия сероводородсодержащего газа.

7. Исследовать возможные пути коррекции выявленных изменений в

системе гемостаза при длительной ингаляции сероводородсодержащего

поллютанта.

Новизна исследования

Впервые исследовано состояние системы гемостаза крыс при хроническом

воздействии сероводородсодержащего газа. Проведен сравнительный анализ

изменений гемостазиологического профиля и сосудистого эндотелия по 15

показателям в различные по продолжительности периоды. Установлена

периодичность реакции системы гемостаза гипокоагуляционной направленности

в первые два месяца действия сероводородсодержащего газа и формирования

признаков предтромботической готовности к концу наблюдения. Выдвинуто

последовательное представление тромбинной и тромбоцитарной направленности

реакций гемостатической системы в ответ на хроническое воздействие ССГ.

Впервые изучен уровень эндотелиально-тромбоцитарных взаимодействий с

компонентами плазменного звена системы гемостаза и фибринолиза с помощью
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корреляционного анализа при хроническом воздействии ССГ.

Впервые исследована возможность коррекции возникших изменений путём

воздействия на основные звенья системы гемостаза - тромбоцитарное и

плазменное. Обосновано применение антиагреганта ацетилсалициловой кислоты

(АСК) и антикоагулянта ДНК-аптамера ингибитора тромбина, что может быть

использовано для дальнейших этапов тестирования данного соединения с

перспективой создания на его основе фармакологического препарата.

Подтверждена рациональность одновременного применения двух средств для

уменьшения гиперкоагуляционного потенциала после длительного воздействия

сероводородсодержащего газа.

Данная работа является продолжением гранта ГК № 16.740.11.0610

«Экспериментальная оценка биологических и возможных фармакологических

свойств биологически устойчивых ДНК аптамеров (ингибиторов) тромбина»

(шифр «2011-1.3.1-141-005») от 31.05.2011 года по направлению

«Фундаментальная медицина и физиология» Федеральной Целевой Программы

«Научные и научно-педагогические кадры инновационной России».

Теоретическая и практическая значимость

Полученные результаты исследования могут составлять основу для ранней

диагностики коагулопатических расстройств, формирующихся признаков

повреждения систем гемостаза и фибринолиза. Полученные в ходе исследования

данные могут служить обоснованием для расширения исследуемого диапазона

параметров гемостазиологического профиля у лиц, находящихся в зонах

потенциального риска воздействия сероводородсодержащего газа.

Экспериментальные результаты работы могут составлять базисную платформу

для дальнейшего исследования действия ДНК-аптамеров (ингибиторов тромбина)

с последующим применением в практической медицине с профилактической и

лечебной целью. Результаты работы могут быть использованы в учебном процессе
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для преподавания в соответствующих разделах нормальной физиологии,

гематологии, патологической физиологии, фармакологии.

Методология и методы

В соответствии с поставленными задачами были определены современные

лабораторные методы исследования системы гемостаза, которые выполнялись на

кафедре патологической физиологии и химии фармацевтического факультета

ФГБОУ ВО «Астраханского государственного медицинского университета»

Минздрава России.

В крови определяли следующие показатели, характеризующие:

- Состояние эндотелия сосудов (количество NO – метаболитов, число

циркулирующих (десквамированных) эндотелиоцитов);

- Сосудисто-тромбоцитарное звено системы гемостаза (количество и

агрегационная активность тромбоцитов);

- Коагуляционное звено системы гемостаза (АЧТВ, ПВ, ТВ, КВ, ЭВ, система

протеина С, РФМК, D-димер, фXIIа-зависимый эуглобулиновый лизис, ИАП-1).

Все полученные данные подвергались статистической обработке и

корреляционному анализу.

Положения, выносимые на защиту

1. Хроническое воздействие сероводородсодержащего газа в зависимости от

продолжительности периода ингаляции вызывает стадийные изменения

параметров системы гемостаза гипокоагулянтной направленности на ранних

сроках воздействия (в первые два месяца) и последующей гиперкоагуляционной

напряжённости плазмы крови к концу 4-месячного затравочного периода.

2. Активация компонентов системы гемостаза начинается с компонентов
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плазменного звена в результате повреждения эндотелия. Тромбоцитарная

направленность действия ССГ проявляется вторично (опосредовано тромбином).

3. Использование антиагреганта АСК и антикоагулянта ДНК-аптамера

ингибитора тромбина способствует коррекции, возникающих под действием

сероводородсодержащего газа, изменений.

Степень достоверности и апробация результатов

Материалы исследования доложены и обсуждены в ходе заседаний кафедры

нормальной физиологии Астраханского государственного медицинского

университета (2011 - 2017 гг.); II-й региональной конференции учёных и

инноваторов «ИННО-КАСПИЙ» (Астрахань, 18 – 22 апреля 2011); на 9

международном научно-практическом конгрессе IMSCNS (9th IТЕRNATIONAL

MEDICAL STUDENT'S CONGRESS IN NOVI SAD) (Сербия, г. Нови — Сад, 17 —

20 июля 2014); на Всероссийской заочной научно-практической конференции

«Актуальные проблемы патофизиологии: теоретические и клинические аспекты»

(Россия, г. Саратов, 2016); на I Межрегиональной научно-практической

конференции «Фармакология разных стран» (Россия, г. Курск, 28- 29 марта 2017).

Личное участие автора

Автором поставлены задачи, сформулированы все научные положения и

определены выводы исследования. Вся экспериментальная часть работы и

интерпретация результатов проведены автором самостоятельно.

Публикации

Основные результаты работы опубликованы в виде 15 научных статей, 4 из

которых изложены на страницах изданий, рекомендованных ВАК РФ.

11

Объём и структура диссертации

Диссертационная работа изложена на 132 страницах. Построена по

классическому принципу, включая введение, обзор литературы, описание

материалов и методов работы, собственные исследования, обсуждения

результатов и выводов, список использованных литературных источников. Работа

иллюстрирована 12 таблицами, 21 рисунком.
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 Глава 1. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

1. 1 Современные представления о функционировании системы гемостаза

Гемостаз - сложный биохимический процесс призванный обеспечивать

постоянство агрегатного состояния крови и ее целостности. Поддержание крови в

жидком состоянии является компонентом гомеостатической системы.

Большинство ключевых звеньев коагуляции были обнаружены в течение 20-

го века. В 1905 году Моравиц построил первую модель гемокоагуляции с участием

тканевого фактора. В 1960-е годы две независимые группы ученых предложили

модель каскадной гемокоагуляции, согласно которой все компоненты системы

активируются либо по внутреннему, либо - по внешнему пути, формирование

фибринового сгустка происходит после каскадной последовательной череды

реакций (Davie E. W., Ratnoff O. D., 1964; Macfarlane R. G., 1964).

Позднее была выделена отдельно система регулирования агрегатного

состояния крови (РАСК). Благодаря которой с участием простагландинов и

кининов поддерживается баланс факторов свёртывающей и

противосвёртывающей системы, а также восстанавливается целостность

сосудистой стенки после ее повреждения (Шиффман Ф. Дж., 2007; Зубаиров Д.

М., 2000; Тимербаев В. Н. с соавт., 2013).

Широко используемая в настоящее время модель коагуляции позволяет

разделить этот процесс на три отдельные фазы. Фаза инициации,

характеризующаяся выделением тканевого фактора субэнодетиальной выстилкой

после повреждения и объединения его с фактором VIIа из плазмы с последующим

незначительным выделением тромбина. Фаза амплификации (усиления), в

которой уровень активных факторов свертывания крови значительно повышается

под действием тромбина. И фаза распространения, в которой компоненты

свертывания крови связываются с прокоагулянтными мембранами

активированных клеток плазмы, формируя теназный (фVIIIa/IXa) и

протромбиназный (фVa/Xa/Ca++/фактор 3 тромбоцитов) комплексы в результате
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«тромбинового взрыва», приводящие к фибринообразованию (Бутенас С., Манн

К.Г., 2002; Monroe D. M., Hoffman M., 2006).

В настоящее время концепция гемостаза учитывает не только

межмолекулярные и биохимические взаимодействия, но и участие клеточного

компонента свертывающей системы. Так, после повреждения сосудов,

тромбоциты собираются у поврежденного участка и формируют агрегат через

взаимодействие рецепторов тромбоцитов с внеклеточными лигандами и

растворимыми белками (Hoffman M. A., Munroe D. M., 2001). Тромбоциты

циркулируют в дискоидном и неадгезивном состоянии благодаря особенностям

эндотелиальных клеток сосудистой стенки, которые, с одной стороны

продуцируют вещества, ингибирующие тромбоциты (простагландин I2, оксид

азота), а с другой - метаболизируют агонисты данных клеток (АДФ, тромбин) в

неактивные продукты (Волкова C. A. с соавт., 2013; Пучиньян Д. М., 1995;

Colman RWCA et al., 2001). Исследования на генетически модифицированных

мышах и пациентах, имеющих генетические дефекты, убедительно выявили

несколько классов поверхностных гликопротеинов, которые экспрессируются в

больших количествах и имеют важное значение для первичного ответа

тромбоцитов (Nurden A., Nurden P., 2011). Медленно накапливающееся количество

тромбина будет способствовать дальнейшей активации тромбоцитов,

примкнувших к месту повреждения. При этом сама тромбоцитарная активация -

довольно сложный процесс. Было выявлено множество рецепторов, а также

сложные внутриклеточные сигнальные пути, которые участвуют в развитии

многослойного тромба в физиологических условиях (Gibbins J. M., 2004; Dubois

C. et al., 2007; Savage B., Ruggeri Z. M., 2007; Munnix I. C. et al., 2009; Brass L. F. et

al., 2011; Stegner D., Nieswandt B., 2011).

В целом, дискоидной формы тромбоциты взаимодействуют посредством

адгезивных рецепторов с внеклеточным матриксом компонентов факторов фон

Виллебранда и коллагена, что приводит к нестабильной адгезии. После этого

клетки меняют свою форму, округляются с образованием псевдоподий,
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экспрессируют активированные интегрины, секретируют аутокринные агенты.

Несколько свободных тромбоцитов затем соединяются с помощью фибриногена,

производя фибриновые сгустки под действием тромбина, и, наконец, слипаются с

образованием плотноупакованного тромба, что резко увеличивает образование

теназ, протромбиназного комплекса и усиливает образование тромбина.

Параллельно этому тромбин преобразует фV в фVa, усиливая протромбиназную

активность и превращение фVIII в фVIIIa, действующим как кофактор к фIXa, что

поддерживает выработку фХa на поверхности активированных тромбоцитов

(Шиффман Ф. Дж., 2007; Munnix I. C., et. al., 2007).

Концепцией значимости физического расстояния в регуляции

гемостатических реакций были дополнены существующие представления о

кровоостанавливающих механизмах (Бутылин А. А., Пантелеев М. А.,

Атауллаханов Ф. И., 2007). Показано, что фXа и фIXа производятся и по

внешнему и по внутреннему (фXIa) путям. Но фXа быстро ингибируется и не

может добраться до тромбоцитов для производства протромбиназы. А фIXа

ингибируется медленнее, что добавляет ему способности приблизиться к

тромбоцитам и на их поверхности продолжать генерировать фIXа под действием

фXIа, образованного под влиянием тромбина в петле обратной связи. То есть, для

первоначального производства тромба нужна внешняя теназа, а для продолжения

процесса необходима внутренняя. Поэтому фIXа начинает работать на

значительном удалении от активатора. Множественные эффекты тромбина,

обусловленные многократно усиленным его производством, проявляются в фазу

распространения, и на последнем этапе активированная тромбином плазменная

трансглутаминаза фXIIIa катализирует образование ковалентных сшивок между

соседними волокнами фибрина с образованием эластичного, полимеризованного

фибринового тромба (рисунок 1) (Ariens R. A.et. al., 2002).
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Рисунок 1. Модульная схема свёртывания крови по М. А. Пантелееву, Ф. И.

Атауллаханову, А. Н. Баландиной, 2011.


[…]


А. М., Спиридонова В. А.,2009; Завьялова Е. Г., 2013; Block L. C. et al., 1992;

Tidmarch G. F. et al., 1993).

В результате проведённого исследования хронического воздействия

сероводорода стало очевидным положительное преимущественное влияние АСК

на тромбоцитарное, а аптамера — на плазменное, вовлекающее впоследствии и

клеточные звенья гемостаза. АСК увеличила число тромбоцитов на 23,5% (р<0,05)

в четвёртой опытной группе. В то же время одновременное применение АСК и

аптамера способствовало увеличению пластинок крови - на 25% (р<0,01).

Несмотря на специфическое ингибирование тромбина, на фоне снижения

прокоагулянтных свойств плазмы, в виде снижения выброса из гранул

тромбоцитов коагулостимулирующих веществ, ярче и быстрее проявляются

эффекты инактивации тромбина. И здесь наблюдается если не потенциирование,

то суммация эффектов воздействия двух средств. Аптамер на число тромбоцитов

существенно не повлиял. Положительным оказалось его гипоагрегационное

действие: степень ИАТ уменьшилась на 18,9% (р<0,05). АСК+аптамер понизили

ИАТ на 39,8% (р<0,01). Данные указывают на влияние аптамера на данный

параметр. Через блокирование тромбина, ингибируются реакции образования

фибрина из фибриногена, активация фV, фVIII, фXIII, а также

тромбиноиндуцированная агрегация тромбоцитов, которая происходит путем

воздействия на PAR - рецепторы пластинок крови (Hung D. T., Wheaton V. Y.

Coughlin S. R. 1991; Kahn M. L., Nakanishi-Matsui M., Shapiro M. J., 1999 Coughlin

S. R., 2005; Bahau W. F., 2007). При одновременном применении двух средств

АСК, стабилизирует мембрану тромбоцитов в условиях отсутствия активации со

стороны тромбина, что проявляется в более выраженных гипоагрегационных

изменениях.

Кроме того, в группе применения АСК у крыс уменьшилась выраженность
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дисфункции эндотелия, что проявилось в увеличении NO — метаболитов в

плазме крыс на 36,9% (р<0,05). Понижение ЦЭК на 28,8% (р<0,05) в кровотоке

животных на фоне приема препарата свидетельствует и о защитной,

восстанавливающей эндотелий способности АСК (Oberle S., 1998; Nagele E. et al.,

2005) на фоне действия ССГ.

На факторы плазменного звена гемостаза аптамер оказал существенное

значение через ингибирование тромбина. Увеличились показатели АЧТВ под

влиянием АСК+аптамер на 81,5% (р<0,001), что выше по сравнению с аптамером

только на 15% (р<0,05), а по сравнению с АСК — на 64% (р<0,001).

Стоит отметить, что АСК проявила антикоагулянтные свойства у животных

через 4 месяца хроничекой ингаляции, более чем на четверть увеличив в опытной

группе показатель АЧТВ — на 17,5% (р<0,05) и ПВ - на 8,4% (р<0,05).

Влияние АСК на плазменные факторы гемостаза является следствием

уменьшения активирующего влияния тромбоцитов через стабилизацию

тромбоцитарного звена, плюс связывание кальция плазмы. Уменьшая

каталитическую активацию тромбоксаном А2 метаболизм арахидоновой кислоты,

укрепляются мембраны тромбоцитов и угнетается «реакция высвобождения»,

которая в активной форме происходит после четырёх месяцев воздействия

сероводородсодержащего газа (CUIRE, 2001; Явелов И. С., 2006; Курлянская Е. К.

с соавт., 2007; Кропачева Е. С., 2008; Аверков О.В., 2009; Лупанов В. П., 2009;

Faraday V. et al., 2007). АСК устраняет одно из условий активации плазменных

факторов — тромбоцитарные факторы. Но остаётся другое условие —

посредством обратных связей самим тромбином (Струкова Е. А., 1989; Bode 1997;

Guinto 1997; Fentch 1995; Stubbs, 1993), который, исходя из наших данных,

синтезирован уже в данной опытной группе в достаточном количестве. Данное

условие имеет ещё большее значение. Этим объясняется положительный эффект

аптамера, главная функция которого состоит в ингибировании тромбина.

Под влиянием аптамера увеличилось на 57,1% (р<0,001) протромбиновое

время, на 66,5% (р<0,001) - АЧТВ, ТВ — на 60,8% (р<0,001) — показатели
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коагуляционного звена системы гемостаза.

Значительнее цифры, указывающие на сдвиг гемостатического баланса из

прокоагулянтной в антикоагулянтную сторону получились на фоне

одновременного применения АСК и аптамера. Возрос показатель АЧТВ на 81,5%

(р<0,001). Протромбиновое время увеличилось на 78,2% (р<0,001), тромбиновое

время — на 74,5% (р<0,001).

Одновременное воздействие АСК и аптамера на два звена гемостаза:

клеточный и коагуляционный при хронической ингаляции ССГ повлияли в

результате на третье — фибринолитическое. В группе применения аптамера

отмечено снижение активности ИАП-1, преимущественно индуцируемой

тромбином, на 28,6% (р<0,05). Достоверно уменьшилась активность данного

ингибитора после одновременного применения АСК+аптамер - на 33,3% (р<0,01).

Менее изменилась динамика фXII-а-зависимого фибринолиза, которая под

воздействием АСК ускорилась на 12,4% (р<0,05), что говорит об увеличении

активности плазминогена. Аптамер также повлиял на лизис сгустка, ускорив его

на 16,9% (р<0,01). После применения АСК+аптамер скорость

фибринолитического процесса возросла в большей степени: на 38,2% (р<0,01).

Эффект ускорения фибринолиза под воздействием АСК наблюдал и C. Patrono et.

al. (1994), который объяснил данный механизм следствием уменьшения

количества тромбина и облегчением активации плазминогена, даже той его части,

что связана с фибриногеном и фибрином. Возможно, происходит высвобождение

активаторов плазминогена, которые активируют фибринолиз и разрушают

образующийся фибрин. Подавляется функциональная активность фибриногена,

приводящая к ингибированию образования фибрина, а, следовательно, и —

продуктов его деградации — D - димеров.

Таким образом, одновременное применение АСК и аптамера в группе после

четырёх месяцев воздействия ССГ направило гемостатический потенциал в

антикоагулянтную сторону. Активность протеина С (ПС) после применения АСК

увеличилась на 29% (p<0,01). Аптамер на данный показатель не повлиял.
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Увеличение активности ПС в группе применения АСК объясняется отсутствием

ингибирования главного активатора — тромбина, его продолжающимся

стимулирующим действием на протеин C.

Содержание маркёра внутрисосудистой активации системы гемостаза,

РФМК, в равной степени снизилось, как от аптамера (на 21,4%, р<0,05), так и от

АСК+аптамер (на 28,6%, р<0,05). АСК снизила содержание данного показателя

на 7,1% (р<0,05).

Количество животных с превышающим пороговое значение (500 нг/мл)

продуктов деградации поперечносшитого фибрина, D — димеров, в большей

степени уменьшилось под воздействием аптамера: на 30% по сравнению с

контрольной группой.

На основании проделанной работы нами предложен механизм хронического

воздействия сероводородсодержащего газа Астраханского месторождения (в

концентрации 80 мг/м3) на параметры системы гемостаза и эндотелия сосудов,

основанный на корреляционном анализе и применении корригирующих средств.
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Выводы

1. При хроническом воздействии промышленного природного сероводород-

содержащего газа Астраханского месторождения установлены разнонаправленные

изменения со стороны системы гемостаза крыс. Отмечается смещение

гемостатического баланса в сторону гипокоагуляции на ранних этапах ингаляции

(1-2 месяцы) и выраженная гиперкоагуляция - в более поздний период (34

месяцы).

2. Через 1 месяц хронического воздействия ССГ (в концентрации 80 мг/см3 по

сероводороду) отмечаются гипокоагуляционные изменения параметров

гемостазиологического профиля крыс за счёт активации эндотелия (синтез

метаболитов азота, тканевого активатора плазминогена), фибринолитической

системы (фXIIа-зависимый эуглобулиновый лизис) и гипофункции тромбоцитов

(снижение степени спонтанной и индуцированной агрегации тромбоцитов).

3. Через 2 месяца хронического воздействия ССГ гипокоагуляционная

направленность реакций системы гемостаза усиливается. Эти изменения связаны

с гиперфункцией эндотелия (синтез метаболитов оксида азота), активацией

физиологических антикоагулянтов (протеины С и S, активированные тромбином)

и усилением фибринолиза (преобладание синтеза активаторов плазминогена над

ингибиторами, высокая скорость фXIIа-зависимого эуглобулинового лизиса) на

фоне формирующейся тромбоцитопении.

4. Через 3 месяца хронического воздействия ССГ возникает критический

период гемостазиологического баланса - отмечается тенденция к

гиперкоагуляции. Регистрируется угнетение противосвёртывающего звена

гемостаза (протеинов С и S), истощение резервных возможностей системы

фибринолиза (угнетение активаторов плазминогена подавляющим количеством

ингибиторов; замедление фXIIа-зависимого эуглобулинового лизиса) и эндотелия

(снижение активности тканевых активаторов плазминогена, NO - синтаз).

5. Через 4 месяца хронического воздействия ССГ ускоряется гемокоагуляция

101

крови по внешнему и внутреннему путям. Усиливается деструкция эндотелия

(рост числа десквамированных эндотелиоцитов, высвобождение тканевого

фактора поврежденными эндотелиоцитами). Отмечается тромбинемия

(увеличение D-димера, растворимых фибрин-мономерных комплексов), рост

активности тромбоцитов (спонтанная и индуцированная агрегации), угнетение

фибринолиза (увеличение растворимых фибрин-мономерных комплексов и

ингибитора активатора плазминогена-1, замедление фXIIа-зависимого

эуглобулинового лизиса), что является предпосылками к формированию

латентного гиперкоагуляционного синдрома.

6. Корреляционный анализ выявил значительную взаимосвязь между

параметрами различных звеньев системы гемостаза и эндотелия крыс на

протяжении четырех месяцев воздействия сероводородсодержащего газа.

Сопряжённая функциональная динамичность внутрисистемных реакций при

этом открывает возможности решения проблемы коррекции тромботической

готовности крови.

7. Учитывая тромбинную и тромбоцитарную направленность хронического

действия промышленного природного сероводородсодержащего газа

Астраханского месторождения, обоснованна целесообразность одновременного

применения в период гиперкоагуляционной напряжённости у крыс ДНК-аптамера

ингибитора тромбина (коагуляционное звено) и ацетилсалициловой кислоты

(сосудисто-тромбоцитарное звено).
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Практические рекомендации

1. Полученные в ходе исследования данные изменения и взаимодействия

параметров системы гемостаза и эндотелия на фоне хронического действия

промышленного природного сероводородсодержащего газа Астраханского

месторождения могут являться основой для расширения диагностической панели

коагулометрических тестов, применяемых по региональным нормативам в ходе

медицинских осмотров работников газовой промышленности определением

каолинового и эхитоксового времени свёртывания, активность системы протеина

С, содержания ингибитора активатора плазминогена-1, скорости фXIIа-

зависимого эуглобулинового лизиса, количества десвамированных

эндотелиоцитов и NO-метаболитов.

2. Для коррекции гиперкоагуляционных сдвигов, вызванных хроническим

действием сероводородсодержащего газа целесообразно использовать:

антикоагулянты и антиагреганты.

В качестве антикоагулянта оптимально использовать аптамер, подавляющий

активность тромбина (и все тромбинообусловленные реакции). ДНК-аптамер

ингибитор тромбина специфично угнетает фибринообразование, активность

проакцелерина (фV), проконвертина (фVII), предшественника плазменного

тромбопластина (фXI), фибринстабилизирующего фактора (фXIII). В числе

зависимых от тромбина функций аптамером ингибируется агрегационная

способность тромбоцитов крови. Результаты данной работы могут быть

использованы на дальнейших этапах исследования в перспективе создания на его

основе зарегистрированного фармакологического препарата.

В качестве антиагреганта рекомендуется ацетилсалициловая кислота,

корректирующая тромбоцитарную и эндотелиальную активность, содержание

кальция в тромбоцитах и фибринолиз.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ

АСК - ацетилсалициловая кислота

АЧТВ - активированное частичное тромбопластиновое время

ГПЗ - газоперерабатывающий завод

ИАП-1 - ингибитор активации плазминогена - 1

ИАТ - индуцированная агрегация тромбоцитов

КВ - каолиновое время бедной тромбоцитами плазмы

ПВ - протромбиновое время

ПС - система протеина С (С, S)

РФМК - растворимые фибрин-мономерные комплексы

САТ - спонтанная агрегация тромбоцитов

ССГ - промышленный природный сероводородсодержащий газ

Астраханского месторождения

Т - количество тромбоцитов

ТВ - тромбиновое время

ТФ - тканевой фактор

УИА - универсальный индуктор агрегации

ФXIIа-ЭЛ - фXIIа-зависимый эуглобулиновый лизис

ЦЭК - циркулирующие (десквамированные) эндотелиоциты

ЭВ - эхитоксовое время бедной тромбоцитами плазмы

NO - суммарные метаболиты оксида азота

31 ТВА - thrombin binding aptamer, 31-цепочечный ДНК аптамер – ингибитор

тромбина
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