Отзыв на автореферат диссертации Голубкиной Екатерины Валерьевны
«Изменения в системе гемостаза при хроническом воздействии
сероводородсодержащего газа и принципы их коррекции»
представленной на соискание ученой степени кандидата медицинских наук
по специальности по специальности 03.03.01 — физиология

Интенсивная глобализация промышленности и техногенного воздействия на природу несомненно оказывают негативное воздействие на ряд систем органов. Среди наиболее развитых областей нефтегазовая отрасль занимает одну из лидирующих позиций и, в частности, в Астраханском регионе преимущество за добычей и переработкой сероводородсодержащего газа. Научный и практический интерес составляют работы, раскрывающие механизм побочных продуктов выброса производства в атмосферу, т. к. атмосферный путь поступления токсичных веществ в организм является ведущим, ввиду того, что в течение суток человек потребляет около 15 кг воздуха. Среди имеющихся работ об изменении физиологических функций органов под влиянием сероводородсодержащего поллютанта особую актуальность приобретают исследования состояния кровеносной системы. Парадоксальным является отсутствие сведений об агрегатном состоянии крови. В то время, как именно изменения со стороны показателей кардиоваскулярной системы являются наиболее частой причиной обращения к медицинскому персоналу сотрудников по переработке природного сероводородсодержащего газа.

Научная новизна в диссертации Е. В. Голубкиной представлена тем, что впервые изучена последовательность реакции параметров системы гемостаза и сосудистого эндотелия крыс на модели хронического воздействия сероводородсодержащего газа и выявлена периодичность смещения гемостатического равновесия сначала в сторону гипокоагуляции с последующим формированием латентного гиперкоагуляционного синдрома. Впервые на модели хронической ингаляции сероводородсодержащего газа обоснована целесообразность применения ДНК-аптамера ингибитора тромбина, представителя перспективных, высокоаффинных к тромбину соединений.

Практическая значимость работы Е. В. Голубкиной заключается в потенциальной возможности применения средств коррекции формирующегося предтромботического состояния с учетом оптимизации состояния тромбоцитарно-сосудистого и коагуляционного звеньев системы гемостаза. В качестве первого обосновано применение ацетилсалициловой кислоты. В качестве второго – ДНК-аптамера ингибитора тромбина, представителя недавно синтезированных молекул с потенциальной фармакологической активностью.

Диссертация Голубкиной Екатерины Валерьевны «Изменения в системе гемостаза при хроническом воздействии сероводородсодержащего газа и принципы их коррекции», представленная на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 03.03.01 — физиология, является законченным научным исследованием, содержащим оригинальное решение важной проблемы современной медицины. По актуальности, научной новизне, практической значимости, полноте изложения и обоснованности выводов диссертация отвечает требованиям Положения о присуждении ученых степеней, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г. №842 (в редакции постановления Правительства Российской Федерации №335 от 21.04.2016 г.), предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата медицинских наук, автор заслуживает присуждения ученой степени по специальности 03.03.01 – физиология.

Доктор биологических наук, профессор,
заведующая кафедрой физиологии человека и
животных Федерального государственного бюджетного
образовательного учреждения высшего
образования «Саратовский национальный
исследовательский государственный
университет имени Н. Г. Чернышевского» Министерства
образования и науки Российской Федерации

410012, г. Саратов, ул. Астраханская, 83
Телефон: +7 (8452) 51 - 92 - 20
E-mail: glushkovskaya@mail.ru

Семячкина-Глушковская Оксана Валерьевна